
Tiistaina maalisk 25 p 1919 SNo 12

DETROIT MICH
Osastomme sunnuntaikoulun oppi-

laat ja opettajat toimeenpanivat ar-

vokkaan iltaman joka oli ensimäistä
laatuaan täällä Detroitissa Lapset
suorittivat ohjelmaa hyvin Ja rohke

RUNO

Miljoonanmarkan juhlissa lausutta-

vaksi

Kirj MIKAEL RUTANEN

Mlfol' ennen vapautta

sananvapautta hiven

mit' oi' oikeutta muru

siitä kansan suurin suru

kun nyt tyyten riistettihin

heiltä nämä vähät ripuoet

Kalkk' on viety taiston heelmät

johon uhrattiin niin paljon — --

Suomen toverit nyt vuottaa

avun kättä meihin luottaa

Heille olemmeko tylyt
niinkuin Jumala ja taivas

tahi niinkuin porvarjoukko?

Ei! Slell' on meidän oma heimo

oma kaunis sukupuumme:
meidän isät valkohapset
meidän äidit meidän lapset
meidän siskot meidän veljet
monen monet tutut meille

riiston sorron uuvuttamat

Siskot veljet avuks' Ville
se nyt olkoon ensi ehto!

Tunnussana: Suomen kansa

ylös yöstä sorrostansa!

Minkä voimme sen myös teemme

ojennetaan avun kättä!

Luodaan uutta onnenaikaa

ihmiskunnan Iklkevään

Miljoonien työss' on taika

josta nousee vapaa aika

Silloin myöskin Suomen kansa

vapautuupi sorrostansa

Köyhän elo purjehdusta
vasten tuulta vasteu tuulta

missä vinha myrsky puhkaa

ja se orjan syöstä uhkaa

nälkäkuoloon nälkäkuoloon
— Sorron haamu aina eessä

sydämmessä kauhu tuska

Ihme kyllä että kestää

ihme ettei vastaan nouse

tämä sorrettujen suku

satamiljoonainen luku!

Ettei kerta todenperään
vaadi oikeutta sitä

joka myöskin kuuluu sille

Ihme kyllä nöyrtyy kärsii

surut sulkee sydämmeensä
Koko taakan yksin kantaa

nuolasee ja anteeks' antaa

vaikka isku viiltää syvään

huomioonsa ja antaa työläisille muu-- '
takin kuin ainoastaan ne murut jot-

ka heidän pöydiltään tähän saakka
on työläisille tippuneet Eritoten
kehoitan naisia liittymään joukkoom-
me sillä kun äidit ovat tietoisia ih-

misiä silloin tulova sukupolvi omaa

perintönä jo sellaisen mailmankat-somtfkse- n

että he ovat tietoisia ase-

mastaan eikä työnantajat voi heitä
' käyttää aseina toisia työläisiä vastan
kuten nykyään niin usein tapahtuu
Työläiset kaikkialla hierovat unta
silmistään miks'emrae mekin jot-

ka käsitämme elämän nurtnkurisuu-de- n

Raittiuspuhujan Heikki Moilasen

piti olla Floridan naalilla puhuhassa
tk 15 p iltana vaan ei ollut ketään
saapunut kuulemaan joten ei puhetta
tarvinnut pitää Floridalaiset omaa-

vatkin varmemman raittiuSkannan
kuin kukaan puhujakaan sillä täällä
olivat kapakat poissa Jo monta vuot-

ta ennen kuin muualta Houghton
kauntlssa
Huhtikuun 7 p äänestävät naiset

ja miehet varmaan väkijuomia vas-

taan sillä tiedämmehän juoppouden
eittämättömän paheen nykyises-

sä yhteiskunnassa ja siis välillisenä
parannusmuotona on hyväksyttävä
kieltolaki Muuten ei kevätvaalelssa

'

tule olemaan työväestön omia ehdok-

kaita laisinkaan joten porvarien hy-

vät miehet vain taistelevat leipäpai-kolst- a

vielä toistaiseksi Mutta nai-

set Michiganissa ei tule aina näin

olemaan JoBkus mekin äänestämme
ja vieläpä voitammekin Edistyneim-mä- t

naisetkin tulevat ottamaan vir-

kapaikkoja Siis kiireen kyytiä
kehittämään

Ehkä lopetan toivottamalla 'haus-

kaa kevättä kaikille Piirteli tove-

ruudella
ANNI MÄKIXEK

asti Vaikka useat lapset olivatkin
ensikertalaisia esiintyjiä niin voipa
Banoa että kaikki soittonumerot lau-

lut runot kertomukset puheet voi-

mistelu pukutansslt soolotanssit se-

kä näytöskappale "Nouseva kosto"
olivat hyvin esitettyjä Voimme us-

koa että tuosta nuorten joukosta kas-

vaa luotettavaa joukkoa jatkamaan
sitä työtä jonka eteen me sosialistit
työskentelemme Opettajat haluavat
lausua lapsille kiitokset ohjelman val-

mistelusta ja he toivovat että lapset
yhä suurempana joukkona ottavat

lasten toimintaan yhtymällä sun-

nuntaikouluun jonka yhteyteen on
aikomus perustaa ihanneliitto isom-

mille lapsille Yleisö palkitsi lasten
iltaman runsaalla osanotolla ja kaikki
olivat tyytyväisiä illan ohjelmaan
Siis hyvää jatkoa lapsille edelleen-
kin

Ryhmä-Iltamie- n toimeenpanosta ha-

luan sanoa sanan selvitykseksi niil-

le jotka eivät ole selvillä niiden

Hyhmä-iltamie- tarkotus on saada
mukaan sellaisiakin jotka käyvät
vain jolloinkin iltamissa eivätkä ota
osaa toimintaan Jos joku osaston
jäsen 3oka muuten on aina kaiken-

laisessa toiminnassa ja tehtävässä
mukana sattuu syystä tai toisesta
olemaan poissa esim n

ei häntä voi sen takia tuomita
vastaan agiteeraajakst Osastossa on

henkilöitä jotka käyvät aina iltamis-
sa uhraavat roponsa osaston hyväk-
si toimivat vuosikausia lehtien kir-

jeen vaihtajina omilla kustannuksil-
laan vaikka osaston valitsemina vaan
he eivät pääse iltamiin vapaasti
Täälläkin on paljon jäseniä jotka
pienen tehtävän takia pääsevät va-

paasti sisälle Ei siis ole paljon jos
he kerran tai kahdesti vuodessa
maksavat kalliinkin sisäänpääsymak-
sun ryhmä-iltamii- n Ottakaa myös-

kin huomioon että osastossa on jä-

seniä jotka tahtovat aina olla jäse-

niä eivätkä yhdy vain ryhmä-iltamie-

aikana kun haluavat ottaa nii-

hin osaa tai kun on toivoa päästä
vanaamerkille osaston toimeenpane-
miin tilaisuuksiin Sellainen ei ole
oikeata puolueiäsenyyttä On oikein
että suorittaa kullekin kuuluvat mak-

sut ja toimit sen mukaan kun voi
eikä aina ole valmis vaatimaan pie-
nemmästäkin tehtävästä korvausta
Vaaditaan uhraavaisuutta työsken-

nellessä sosialismin eteen On toi-

mittava sen mukaan kuin voimat ja
varat mvöten antavat on tävtettävä
jäsenmaksut y m eikä yhtyä monta
kertaa vuodessa jäseneksi paikka-
kunnalla vuosia olleet henkilöt Ei-

köhän se ole jokaisen yksilön asia
olla iltamissa silloin kuin hänen
kannattaa olipa ne iltamat ryhmä-el- i

muita iltamia vai mitä? Jo-

kainen kai tietää taloudellisen ase-

mansa paremmin kuin toiset Ei ai-

na pitäisi kosketella toisten asioi-

hin vaan tulisi pysyä enemmän
se on minun mielipiteeni

asioista Helen Tuomala

Surulla ja ikävällä llmotan
että tyttäreni

Briita Elizabeth

2 viikkoa sairastettuaan kurk-

kumätää vaipui kuolon uneen
tammikuun 11 p 1919 oli kuol-

lessaan 6 vuoden ja kolmen
kuun ikäinen Häntä lähinnä

jäi kaipaamnan äiti 4 sisar-

ta Ja 4 veljeä
Miina Kuki

L Box 15 Sand Coulee Mont

Hän ilomme ja onnemme ja
toivo tulevaisuuden

Kallis pieni Pilkumme sai ko-

din uuden

Siell' vapahana riemuiten soi

ääni Pilkumme iloiten

Nälkä nälkä hätä kurjuus
rikkahien raaka valta '

kyynelveet — sydänsurut

kärsimykset orjan rinnan

kiihdyttivät vihdoin vihaan

Suomen kansan — pohjamassan

Xldit itki rinnat ehtyi

lapset kuihtuivat ja — kuoli

Tuska yltyi paisui hätä

kestänyt ei orjat tätä

Kaikui vielä nöyrä pyyntö:
Pelastusta! Avuks' tulkaa!

Rikkaat rehki hekumoiden

pilkaten vaan kansan hätää

Nälkä se kun oikein vitsoi

eikä ollut mitä syödä

loppui vihdoin mielen maltti

jälellä oV yksi valtti

siihen turvaantui kuin korteen
muu kun auttanut ei mikään

Nousi miehet nousi naiset

sydän käski tunto pyysi

taistoon tuliseen ja tuimaan

voiman mittelöhön huimaan

siihen oli tuhat syytä

Riehui taisto niinkuin myrsky

kiihtyi yhä tuimemmaksi

Riehui kiehui orjat voitti

Joko vapaus nyt koitti

syslsynkän sorron jälkeen?

Viel' ei täyty Suomen toivo

viel' ei poistu sorron kahleet

viel' el hälvennyt oo yö

iskun syvimpähän lyö

sorron mahti orjan lihaan

Sorron mahti ryövär'joukko

voittajaksi taaskin kiertyi

Pettyi kansa pettyi pettyi

orjan synkkä silmä vettyi
rinta murtui toivon oras

sydämmessä kuihtui kuoli

Niinkuin villit metsänpedot
riehui voiton huumehessa

sorron mahti juoden verta

kun oi' alistettu kerta

orjajoukko astinlaudaks'

rahavallan porraspuuksi

Nyt oT osa orjan osa

kuolla tahi muuten piestiin

Säästetty ei miestä naista

eikä pientä lapsukaista

Pakkotyöhön vankiloihin

tuhansia heitä syöstiin

TuoBta yltyi orjain hätä

Iskut syvempään vaan koski

Tilisi sydämmeen ja rintaan

ruoska vonkui sattui pintaan
Shakaalien torahampaat
louskui ytimissä orjain

SEATTLE WASH

Olen laiminlyönyt tehtäväni kir-

jeenvaihtajana jo muutaman kerran
joten on parasta taas koettaa täyt-
tää velvollisuuteni piirtämällä muu-

taman rivin tämän paikkakunnan
kuulumisista
Ne akkain iltamat oli ja meni jo

tämän kuun 9 päivä mutta kun niis-

tä yhä vaan kuulee vieläkin puhut-
tavan niin sanonpa oikein lehden

palstoilla että ne onnistuivat kaikin
puolin hyvin — Akkain näyttelemäs-
sä kappaleessa ansaitsevat suurem-
man tunnustuksen miesten osan vie-

jinä toverittaret Thompson ja Halo-

nen Hyvä oli heillä maskeeraus ja
myös käytös Sukkelana esiintyi

Salo palvelijattarena ja yleen-

sä sanottuna meni kappale hyvin ku-

ten muukin ohjelmansuoritus Kuu-

lin monen sanovan että kyllä akoille

täytyy antaa tunnustus Niin siinä
näette että akat kykenevät muuhun-

kin ettei ainoastaan juoruamiseen
Säikähdin niin että lähdin liikkeel-

le kun näin Toverittaressa sen suu-

ren sotahuudon että sen tilaajamää-rä-

pitäisi tämän maaliskuun ajalla
kohota kymmeneentuhanteen ja sa-

noivat vielä että se tulee sillä kun

jokainen sen tilaaja hankkii yhden
uuden tilauksen lehdelleen Päätin
mielessäni että sen yhden uuden ti-

lauksen otan tämän kuun ajalla vaik-

ka väkisin Toverittarelle ja niin

lähdin sitä hakemaan ja sainkin sen

ilman vastuksia Olin niin iloinen
kotiin saavuttuani että tuntui niin-

kuin olisin jonkun suurenkin tehtä-

vän suorittanut Toivon kaikille
muillekin Toverittaren tilaajille me-

nestystä tämän yhden uuden tilauk-

sen saamisessa — Pitäkäämme siis

kaikin yhtenä sotahuutonamme että
Toverittaren tilaajamäarän täytyy
nousta kymmeneen tuhanteen niin

pian kuin mahdollista Telidään jo-

kainen parhaamme niin pianpa saam-

me nähdä Toverittaren etusivulla ti-

laajamäärän osottavan kymmenen
tuhatta
Minä luulen etfette monikaan vielä

tiedä mitä osaston naalilla piakkoin
tulee olemaan Saatte nyt kuulla
että ne ovat naisten tanssit jotka pi-

detään huhtikuun 5 päivä Pääsyli-

put on jo painettu ja niitä myyvät
kalkki huvitoimikunnan naiset dolla-

rin kappale ainoastaan naisille Mie-

het saavat silloin kunnian saapua va-

paasti nauttimaan sen illan iloista
Olin kokonan unohtaa sanoa että

tämän kuun 30 päivänä on päätetty
pitää ohjelma-iltama- t taas pitkästä
aikaa Ohjelma kuulojeni mukaan
tulee olemaan monipuolinen ja vaih-

televa Näytellään muiden muassa

pieni näytöskappalekin ja ehkä ku-

vaelmakin Sisäänpääsykin on aino-

astaan 25 senttiä kaikilta — Siis nä-

kemiin
ADIO-S1SK-

nSUPERIOR VVIS

Jotain oikein erikoista on osastol-
lamme huhtik 6 p Silloin näytel-
lään erittäin huomiota herättänyt
kappale "Barrikaadeilla" Se on ne-

linäytöksinen murhenäytelmä ja yksi
parhaita mitä täällä on koskaan esi-

tetty Pitäkää päivämäärä visusti
(

mielessänne ja rientäkää sitä katso- -

maan
Butten muori on minullekin

luvannut lähettää Rockefellerin
sentin jos otan ahkerasti tilauksia
Toverittarelle tämän kuukauden aika-

na Mutta jos kaikki asiamiehet oi-

kein innostuisivat ja ottaisivat pal-

jon tilauksia niin eiköhän muori
kauhtuisi jos hän joutuisi kaikille
ahkerille asiamiehille senttejä lahjot-tamaa- n

Muistakaa nyt naiset kun
Toverittaren asiamies tulee tilausta
kysymään niin älkää sanoko tuota
kiusallista sanaa: en minä tiedä mi-

tä miehenikin siitä sanoo Nainenkin
on ihminen ja hänellä - täytyy olla
valta tilata oma lehtensä Siten viem-
me yhteistä asiaa eteenpäin
Hauskaa kevättä kalkille Toveritta-

ren lukijoille T P

Surulla ja ikävällä ilmotamme

että rakas poikamme

Johan Sanfriid

seitsemän vuorokautta sairas-

tettuaan kurkkumätää vaipui

kuolon uneen 30 p joulukuuta
1918 oli kuollessaan 7 vuoden

6 kuun ja IS päivän ikäinen
Häntä lähinnä kaipaamaan jäi
isä äiti ja sisar myös lukuisa

joukkg pieniä ystäviä
Matt ja Hilma Mäki

L Box 15 Sand Coulee Mont

Oi tuoni kuin ankara olla voit

että lemmitymme meiltä riistit

pois
Et sääliä sä yhtään tuntea voi

vaikka sydämemme sitä vai-

keroi

Nuku rauhassa veikko sillä
muistosi elää

Katariina

Kun levität Toveritarta
työläisnaisten keskuu-
teen autat luokkatiedon
leviämistä


